УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
НЮКСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПРИКАЗ

30.01.2017					                                       № 01-03/33
О реализации федерального
государственного образовательного
стандарта начального общего образования
обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья и федерального государственного
образовательного стандарта образования
обучающихся с умственной отсталостью
(интеллектуальными нарушениями)
в Нюксенском муниципальном районе в 2017 году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года № 1598, и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями), утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 19 декабря 2014 года№ 1599, на основании приказа Департамента образования Вологодской области от 29 декабря 2016 года № 4035
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. [bookmark: _GoBack]Утвердить план-график действий по обеспечению реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) в Нюксенском муниципальном районе в 2017 году (далее – план-график) (приложение).
2. Управлению образования администрации Нюксенского муниципального района (Седякина О.Н.), КУ НюМР «Центр по обслуживанию образовательных учреждений» (Парыгина С.В.), руководителям образовательных организаций обеспечить выполнение мероприятий плана-графика.
[bookmark: YANDEX_11]3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Начальник управления образования 					Н.В. Андреева

УТВЕРЖДЕН
приказом управления образования
администрации Нюксенского муниципального района
от 30.01.2017 г. № 01-03/33
(приложение)

План-график действий по обеспечению реализации федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ФГОС ОВЗ) и федерального государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) (далее – ФГОС ОУО) в Нюксенском муниципальном районе в 2017 году (далее – план-график)

	№
	Направления действий
	Ожидаемые результаты

	Муниципальный уровень
	Институциональный уровень

	1.
	Нормативно-правовое, методическое и аналитическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО

	1.1.
	Разработка актов, обеспечивающих реализацию ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО

	Разработка и утверждение плана-графика действий по обеспечению реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО в районе в 2017 году.
Срок: январь 2017 года.
	Разработка и  утверждение плана-графика действий по обеспечению реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО в общеобразовательной организации (далее – ОО) в 2017 году.
Срок январь 2017 года

	Направление предложений в АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» о включении муниципальных ОО в сводный перечень базовых ОО по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО муниципальных районов (городских округов) области.
Срок: декабрь 2016 года
	Внесение изменений в образовательные программы ОО (по необходимости).
Срок: в течение 2017 года

	1.2.
	 Организация деятельности по использованию   методических рекомендаций по разработке и реализации в рамках ФГОС ОВЗ (ФГОС ОУО) адаптированных основных общеобразовательных программ для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (далее - ОВЗ) с различными нозологиями, в том числе совместно с другими обучающимися в ОО, осуществляющей образовательную деятельность в сельской местности
	Организация деятельности по использованию методических рекомендаций по разработке и реализации в рамках ФГОС ОВЗ (ФГОС ОУО) адаптированных основных общеобра- зовательных программ для обучающихся с ОВЗ с различными нозологиями, в том числе совместно с другими обучающимися в ОО, осуществляющей образовательную деятель- ность в сельской местности, в практической деятельности.
Срок: в течение 2017 года
	Использование  методических рекоменда- ций по разработке и реализации в рамках ФГОС ОВЗ (ФГОС ОУО) адаптированных   основных общеобразовательных программ для обучающихся с ОВЗ с различными нозологиями, в том числе совместно с другими обучающимися в ОО, осуществляющей образовательную дея- тельность в сельской местности, в практической деятельности.
Срок: в течение 2017 года

	1.3.
	Доведение методических рекомендаций по  сопровождению обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов с различными нозологиями в   образовательном процессе и во внеурочной деятельности, разработанных АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования» до ОО
	Доведение методических рекомендаций по сопровождению обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов с различными нозологиями в образовательном процессе и во внеурочной деятельности до ОО.
Срок: в течение 10 дней со дня утверждения на региональном уровне
	Использование методических рекомендаций    по сопровождению обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов с различными нозологиями в образовательном процессе и во вне- урочной деятельности.
Срок: в течение 2017 года

	1.4.
	Обеспечение участия в региональном мониторинге готовности к реализации ОО ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО (далее - мониторинг) (в том числе обеспечение учебной литературой, педагогическими кадрами и др.)
	Сбор и анализ информации по параметрам мониторинга и направление информации в ДО ВО, АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования».
Срок: в течение 2017 года
	Участие в опросах, экспертных сессиях, мониторингах. Размещение и актуализация информации о готовности ОО к реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО на сайтах ОО. Создание условий для реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО в ОО.
Срок: в течение 2017 года

	2.
	Организационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО

	2.1.
	Деятельность районного методического объединения (далее - РМО) учителей, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы для обучающихся с ОВЗ
	Организация деятельности РМО учителей, реализующих адаптированные основные общеобразовательные программы для обучающихся с ОВЗ, по реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО с учетом деятельности и решений регионального Учебно-методического объединения (далее - УМО) в системе общего образования в ОО в 2017 году.
Срок: в течение 2017 года
	Заседания рабочих групп, обеспечивающих реализацию ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО, с учетом деятельности и решений РМО, регионального УМО в системе общего образования в ОО в 2017 году.
Срок: ежеквартально

	2.2.
	Совещания с руководителями ОО по вопросам реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО
	Организация и проведение совещаний с руководителями ОО по вопросам реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО.
Срок: ежеквартально
	Подготовка информации к совещаниям по вопросам реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО, участие в совещаниях.
Срок: ежеквартально

	3.
	Кадровое обеспечение введения ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО

	3.1.
	Обеспечение поэтапного повышения квалификации руководящих и педагогических работников ОО, реализующих адаптированную  основную общеобразовательную программу, на основе персонифицированной модели (дистанционная, блочно-модульная системы и др.) по вопросам ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО
	Организация повышения квалификации руководящих и педагогических работников ОО, реализующих адаптированную основную общеобразовательную программу, в соответствии с графиком АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования».
Срок: в течение 2017 года
	Утверждение и реализация планов повышения квалификации руководящих и педагогических работников ОО, реали-  зующих адаптированную основную общеобразовательную программу, по вопросам реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО.
Срок: январь 2017 года, в течение 2017 года

	Организация участия руководящих и педагогических работников ОО,  реализующих адаптированную основную образовательную программу, в областных семинарах, вебинарах, мастер-классах и др.
Срок: в течение 2017 года
	Обеспечение участия руководящих и педагогических работников ОО,   реализующих адаптированную основную образовательную программу, в областных семинарах, вебинарах, мастер-классах и др.
Срок: в течение 2017 года

	3.2.
	Организация  профессиональной переподготовки по направлению «Олигофренопедагогика»
	Направление в АОУ ВО ДПО «Вологодский институт развития образования консо- лидированных заявок на профессиональную переподготовку по направлению «Олиго- френопедагогика».
Срок: март-апрель 2017 года, в течение 2017 года
	Формирование заявок ОО на профессиональную переподготовку по направлению «Олигофренопедагогика».
Срок: март-апрель 2017 года, в течение 2017 года

	4.
	Финансово-экономическое обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО

	4.1.
	Реализация полномочий по финансовому обеспечению реализации прав граждан на получение общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего общего образования
	Подготовка и корректировка муниципальных заданий ОО, реализующих адаптированную основную общеобразовательную программу, в соответствии с требованиями действующего законодательства.
Срок: в течение 2017 года
	Эффективное планирование расходов ОО, реализующих адаптированную основную  общеобразовательную программу.
Срок: в течение 2017 года

	Внесение изменений в муниципальные Планы мероприятий («дорожные карты») «Изменения, направленные на повышение эффективности образования» на 2013-2018 годы.
 Срок: в течение 2017 года

	5.
	Информационное обеспечение реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО

	5.1
	Проведение научно-практических конференций, педагогических чтений, совещаний, семинаров и других мероприятий по вопросам реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО
	Участие руководящих и педагогических работников ОО в региональном образовательном форуме, научно-практических конференциях, педагогических чтениях и других мероприятиях по вопросам реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО.
Срок: в течение 2017 года
	Участие в районных научно-практических конференциях, педагогических чтениях и других мероприятиях по вопросам реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО.
Срок: в течение 2017 года

	Проведение муниципальных педагогических советов по введению и реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО.
Срок: август 2017 года
	Проведение  педагогических советов ОО по введению и реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО.
Срок: август -сентябрь 2017 года

	5.2.
	Разработка и реализация медиа-плана обеспечения реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО на 2017 год
	Разработка и реализация медиа-плана     обеспечения реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО. Информирование общественности (в том числе педагогической) о ходе и результатах реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО (в том числе с использованием    информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»).
 Срок: в течение 2017 года
	Подготовка публикаций в средствах массовой информации о ходе реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО. Информирование родительской общественности о ходе и результатах реализации ФГОС ОВЗ и ФГОС ОУО (в том числе с использованием    информационно-телекоммуникационной се- ти «Интернет»).